
 

 

 

 

П р е д се д а т е ль  

К о н тр о ль н о - сч ё т н о й  п а ла ты  г ор од а  Во лг од о нс к а  
 

ПРИКАЗ  
 

30 декабря 2022 г.             № 69 
г. Волгодонск 

 

Об утверждении 

антикоррупционного стандарта 

Контрольно-счётной палаты 

города Волгодонска в сфере 

осуществления закупок для 

муниципальных нужд  

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 7 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 3 статьи 8 

Областного закона от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в 

Ростовской области» и в целях предупреждения коррупции в сфере 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый антикоррупционный стандарт Контрольно-

счётной палаты города Волгодонска в сфере осуществления закупок для 

муниципальных нужд. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель                                                                                  Т.В. Федотова 

 

 

 

 



                                                                                                                                    Приложение 

                                                                                                       к приказу председателя 

                                                                                               Контрольно-счётной палаты 

                                                                                                             города Волгодонска 

от 30 декабря 2022 № 69 

 

АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ  

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА В 

СФЕРЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НУЖД 

 

1. Общие положения 

1.1. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих 

применение антикоррупционного стандарта Контрольно-счётной палаты города 

Волгодонска в сфере осуществления закупок для муниципальных нужд (далее 

антикоррупционный стандарт): 

- Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

- Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

- Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции 

в Ростовской области». 

1.2. Используемые в антикоррупционном стандарте понятия применяются в 

том же значении, что и в Федеральном законе от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

1.3. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности 

Контрольно-счётной палаты города Волгодонска (далее Палата) при 

осуществлении функций и исполнении полномочий в сфере размещения заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Палаты.  

1.4. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения всеми 

сотрудниками Палаты, задействованными в закупке товаров, работ, услуг. 

1.5. За применение и исполнение антикоррупционного стандарта несут 

ответственность сотрудники Палаты, задействованные в закупке товаров, работ, 

услуг. Общую ответственность за применение и исполнение 

антикоррупционного стандарта несет председатель Палаты. 

1.6. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и 

дозволений осуществляет Комиссия Палаты по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих. 

 

2. Запреты, ограничения и дозволения, обеспечивающие 

предупреждение коррупции в Палате 

2.1. В целях предупреждения коррупции в Палате при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

устанавливаются: 

 



Запреты: 

на совершение любых действий, противоречащих требованиям 

законодательства о контрактной системе, в том числе приводящих к 

ограничению конкуренции; 

на участие в работе комиссии по осуществлению закупок физических лиц, 

которые были привлечены  в качестве экспертов к проведению экспертной 

оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке, заявок 

на участие в конкурсе, физических лиц, имеющих личную заинтересованность в 

результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе 

физических лиц, подавших заявки на участие в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя), либо состоящих в трудовых отношениях с 

организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо 

являющихся управляющими организаций, подавших заявки на участие в 

определении поставщика (подрядчика, исполнителя), физических лиц, 

являющихся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на 

участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников 

закупки, должностных лиц органов контроля, непосредственно 

осуществляющих контроль в сфере закупок; 

на привлечение к проведению экспертизы физических лиц, являющихся 

либо в течение менее чем двух лет, предшествующих дате проведения 

экспертизы, являвшихся должностными лицами или работниками заказчика, 

осуществляющего проведение экспертизы, либо поставщика (подрядчика, 

исполнителя), имеющих имущественные интересы в заключении контракта, в 

отношении которого проводится экспертиза, являющихся близкими 

родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии 

(родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и 

неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), 

усыновителями или усыновленными с руководителем заказчика, членами 

комиссии по осуществлению закупок, руководителем контрактной службы, 

контрактным управляющим, должностными лицами или работниками 

поставщика (подрядчика, исполнителя) либо состоящие с  ними в браке, 

юридических лиц, в которых заказчик или поставщик (подрядчик, исполнитель) 

имеет право распоряжаться более чем двадцатью процентами общего 

количества голосов, приходящихся на голосующие акции, либо более чем 

двадцатью процентами вкладов, долей, составляющих уставный или 

складочный капитал юридических лиц, физических или юридических лиц в 

случае, если заказчик или поставщик (подрядчик, исполнитель) прямо и (или) 

косвенно (через третье лицо) может оказывать влияние на результат 

проводимой такими лицом или лицами экспертизы; 

на отклонение заявок на участие в закупке по основаниям, не 

предусмотренным законодательством о контрактной системе, либо на 

необоснованное отклонение заявок на участие в соответствующих процедурах; 

на установление к документам, представляемым участниками закупок, 

требований, не предусмотренных  законодательством о контрактной системе; 

на установление к участникам закупок дополнительных требований, не 

предусмотренных законодательством о контрактной системе; 



на проведение переговоров заказчиком, членами комиссий по 

осуществлению закупок с участником закупки в отношении заявок на участие в 

определении поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе в отношении 

заявки, поданных таким участником, до выявления победителя, за исключение 

случаев, предусмотренных  законодательством о контрактной системе; 

на проведение переговоров заказчиком с оператором электронной 

площадки и оператора электронной площадки с участником закупки при 

проведении электронных процедур в случае, если в результате этих переговоров 

создаются преимущественные условия для участия в электронной процедуре и 

(или) условия для разглашения конфиденциальной информации; 

иные запреты, предусмотренные законодательством о контрактной 

системе. 

Ограничения: 

на внеконкурсное и закрытое проведение закупок товаров, работ, услуг 

для муниципальных нужд; 

на установление требований к квалификации участников закупки, не 

предусмотренных законодательством о контрактной системе; 

на участие в закупках лиц, находящихся в реестре недобросовестных 

поставщиков; 

иные ограничения, предусмотренные законодательством о контрактной 

системе. 

Дозволения: 

на установление порядка планирования закупок товаров, работ, услуг, 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя), исполнения и контроля за 

исполнением контрактов в соответствии с федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

на установление критериев оценки заявок, окончательных предложений 

участников закупки в документации о закупке; 

на принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя); 

на проведение экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, 

своими силами или с привлечением независимых экспертов, экспертных 

организаций на основании контрактов, заключенных в соответствии с 

законодательством о контрактной системе; 

на обращение заказчика в суд в случае, если победитель закупки признан 

уклонившимся от заключения контракта, с иском о возмещении убытков, 

причиненных уклонением от заключения контракта в части, не покрытой 

суммой обеспечения заявки на участие в закупке; 

на заключение контракта с участником закупки, который сделал 

предпоследнее предложение о цене контракта, с согласия этого участника в 

случае, если победитель закрытого аукциона признан уклонившимся от 

заключения контракта; 

на определение обязательств по контракту в целях установления 

обеспечения исполнения по контракту; 



на требование уплаты неустойки (штрафа, пеней) в случае просрочки 

исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств, 

предусмотренных контрактом; 

иные дозволения, предусмотренные законодательством о контрактной 

системе.  

 


